

Trà Vinh, ngày 31 tháng 8 năm 2022

Số: 106/KH-ĐDBQH

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề
với cử tri ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 ngày 20/11/2014 và Luật số 65/2020/QH14 ngày 19/6/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội;

Căn cứ Quy chế hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2002/NQ-QH11 ngày 16/12/2002 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của ĐBQH;

Thực hiện Chương trình số 03/CTr-ĐDBQH ngày 10/01/2022 về Chương trình công tác của Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh năm 2022; Kế hoạch số 06/KH-ĐDBQH ngày 10/01/2022 về tiếp xúc cử tri của Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh năm 2022. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề với cử tri ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2022 với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa nhiệm vụ của đại biểu Quốc hội theo hướng đổi mới, đảm bảo thiết thực, hiệu quả trong hoạt động tiếp xúc cử tri theo quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động của Quốc hội.

- Tạo điều kiện để cử tri là cán bộ, công chức, viên chức ngành nông nghiệp phản ánh, đề xuất, kiến nghị những khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến công tác quản lý, điều hành thuộc lĩnh vực của ngành phụ trách. Đồng thời, đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Hợp tác xã (sửa đổi) sẽ được Quốc hội khóa XV cho ý kiến tại Kỳ họp thứ 4 sắp tới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề phải đảm bảo dân chủ, thiết thực, hiệu quả, thu được nhiều ý kiến, kiến nghị có chất lượng, sát thực tiễn.

- Việc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phải xác định rõ trách nhiệm của cá nhân, tổ chức có liên quan, là căn cứ để các bên phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÔNG VIỆC LIÊN QUAN ĐẾN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm, thành phần Hội nghị

1.1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc **08h00 ngày 07/10/2022 (Thứ sáu).**

1.2. Hình thức: Trực tuyến (điểm cầu tại Hội trường Tỉnh ủy đến điểm cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố).

1.3. Thành phần:

*** Điểm cầu tại Trụ sở Tỉnh ủy, địa chỉ: Số 4, đường Nguyễn Thái Học, Phường 1, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.**

- Các vị ĐBQH khóa XV đơn vị tỉnh Trà Vinh;

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Xây dựng; Công Thương; Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Cục thuế; Tài chính; Điện lực; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Trà Vinh; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Chi nhánh tỉnh Trà Vinh; Ban Quản lý Khu kinh tế; Liên đoàn lao động; Tinh đoàn; Hội nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn; Công ty TNHH Một thành viên Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã và các Ban trực thuộc.

- Lãnh đạo và một số công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, số lượng khoảng 20 người, trong đó ưu tiên những người phụ trách lĩnh vực Hợp tác xã, Tổ hợp tác (do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân bổ, xét chọn và mời).

- Phóng viên Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - Truyền hình dự ghi hình và đưa tin.

*** Điểm cầu tại Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Đại diện Lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường các xã, phường, thị trấn.

2. Nội dung và trình tự Hội nghị tiếp xúc cử tri

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử tri: tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, dẫn chương trình nội dung hội nghị.

2.2. Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ của ngành trong 9 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2022; những đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản có liên quan đến hoạt động của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn đối với Quốc hội, Chính phủ và Bộ ngành.

2.3. Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh thông tin đến cử tri một số nội dung dự kiến chương trình của Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV và gợi ý một số nội dung trọng tâm để cử tri tham gia phát biểu ý kiến tại Hội nghị.

2.4. Cử tri tại các điểm cầu phát biểu ý kiến về những khó khăn, vướng mắc của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn và những lĩnh vực có liên quan mà mình quan tâm và đề xuất, kiến nghị đối với Quốc hội, Chính phủ, Bộ ngành, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

2.5. Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành tỉnh có liên quan trả lời, giải đáp những vấn đề cử tri nêu lên thuộc thẩm quyền.

2.6. Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh phát biểu giải đáp, tiếp thu ý kiến, kiến nghị.

2.7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát biểu kết thúc hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

1.1. Tham mưu Đoàn ĐBQH gửi giấy mời đến các đại biểu dự Hội nghị tiếp xúc cử tri (*trừ các đại biểu là cử tri do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mời*); chuẩn bị băng rôl, nước uống và các điều kiện khác để đảm bảo cho công tác tổ chức Hội nghị.

1.2. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan liên quan chuẩn bị tài liệu; cử chuyên viên phối hợp với các bộ phận chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri.

1.3. Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị Hội trường, đường truyền kết nối điểm cầu của Tỉnh ủy đến điểm cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố để phục vụ Hội nghị.

1.4. Giúp Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh ghi nhận và tổng hợp kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV và chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đối với các kiến nghị của cử tri đã được tổng hợp, tiếp thu tại hội nghị để đề nghị cơ quan chức năng trả lời cử tri theo quy định.